
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：溧阳市苏冶纳米科技有限公司资源综合

利用项目

建设单位（盖章）：溧阳市苏冶纳米科技有限公司

编制日期： 2023 年 4 月

中华人民共和国生态环境部制





- 1 -

一、建设项目基本情况
建设项目

名称
溧阳市苏冶纳米科技有限公司资源综合利用项目

项目代码 2207-320481-89-01-962289

建设单位
联系人

联系方式

建设地点 江苏省（自治区）溧阳市 县（区） 乡（街道）埭头镇工业园区钢厂路 2 号（具体地址）

地理坐标 （东经 E 119 度 32 分 17.432 秒，北纬 N 31 度 29 分 59.737 秒）
[...]
时间为 4800h，故水喷淋用水量总共为 24000m3/a。水喷淋用水全部损耗掉，且不在地面形成漫

流。

（3）车辆清洗废水

运输车辆进出经过厂房门口设置的清洗池进行清洗，对车辆轮胎上泥土进行清洗。车辆清洗

用水量为 10t/d，年用水量为 3000t，车辆冲洗废水经全厂雨水沉淀池沉淀处理后，回用于车辆冲



- 57 -

洗。车辆清洗废水循环量为 3000t，因考虑蒸发等原因，每年须补充循环量的 20%，即 600t。

（4）生活污水

本项目拟聘用员工 12 人，本次对全厂员工的生活污水进行核算。年工作 300 天，两班制，

每班 8 小时，累计年工作时间 4800h，厂区内不设食堂和住宿。根据常州市水利厅、常州市市场

监督管理局关于发布实施《常州市农业、林牧渔业、工业、生活和服务业用水定额（2021 年修

订）》的通知（常水资[2022]31 号），人均生活用水量按照农村居民住宅先进值 80L/（人·d）

计，则本项目员工生活用水量约为 288t/a，产污率以 0.8 计，则生活污水产生量约为 230.4t/a，生

活污水中主要污染因子为 COD、SS、NH3-N、TN、TP，产生浓度分别为 400mg/L、300mg/L、

25mg/L、35mg/L、5mg/L，COD、SS、NH3-N、TN、TP 的产生量分别为 0.0922t/a、0.0691t/a、

0.0058t/a、0.0081t/a、0.0012t/a。

2、废水治理措施

本项目排水系统雨污分流，本项目位于溧阳市埭头镇工业园区钢厂路 2 号，企业生活污水接

管进溧阳市埭头污水处理厂处理，处理尾水排入赵村河。参考《排污许可证申请与核发技术规范

水泥工业》（HJ 847-2017）附录 C 中，生活污水（排入城镇污水集中处理站）生活污水处理设

施：隔油、过滤、生物接触氧化等处理。本项目生活污水接管进溧阳市埭头污水处理厂为可行性

技术。

3、废水排放情况

本项目废水排放情况见下表：

表 4-1 本项目主要废水污染物的排放情况一览表

废水

来源

污染物

名称

产生浓

度 mg/L

产生量

t /a

污染防

治措施
污染因子

排放浓

度 mg/L

排放量

t /a

接管标准

mg/L

排放去

向

生活

污水

废水量 - 230.4

/

废水量 - 230.4 - 进入溧

阳市埭

头污水

处理厂

处理，处

理尾水

排入赵

村河

COD 400 0.0922 COD 400 0.0922 500

SS 300 0.0691 SS 300 0.0691 400

NH3-N 25 0.0058 NH3-N 25 0.0058 45

TN 35 0.0081 TN 35 0.0081 70

TP 5 0.0012 TP 5 0.0012 8



- 58 -

表 4-2 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别 a

污染物

种类 b

排放

去向 c

排放

规律 d

污染治理措施

排放

口编

号 f

排放口

设置是

否符合

要求 g

排放口类型
污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称 e

污染

治理

设施

工艺

1
生活

污水

COD
SS

NH3-N
TN
TP

进入城

市污水

处理厂

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定

/ / /
DW0
01

是

否

企业总排口

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间处

理设施排放口

表 4-3 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐

标 a 废水排

放量

/(万 t/a)

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名称

b

污染

物种

类

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值/（mg/L）

1 DW001
119.53
7502

31.50
0262

0.02304
进入城

市污水

处理厂

间歇排

放，排放

期间流

量不稳

定

昼

间、

夜间

溧阳

市埭

头污

水处

理厂

COD 40
SS 10

NH3-N 3（5）
TN 10（12）
TP 0.3

表 4-4 废水污染物排放信息表（新建项目）

序

号
排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L）

全厂日排放量/

（t/d）

全厂年排放量/

（t/a）

1 DW001

COD 400 0.000307 0.0922

SS 300 0.000230 0.0691

NH3-N 25 0.000019 0.0058

TN 35 0.000027 0.0081

TP 5 0.000004 0.0012

全厂排放口合计

COD 0.0922

SS 0.0691

NH3-N 0.0058

TN 0.0081

TP 0.0012

4、环境影响分析

（1）依托溧阳市埭头污水处理厂的可行性分析



- 59 -

①处理能力可行性分析

溧阳市埭头污水处理厂目前已建成的一期工程主要服务范围为埭头镇区及工业集中区，处理

能力为 1.5 万 m3/d，目前实际处理水量约 0.8 万 m3/d。本项目所在区域附近市政污水管网已经接

通，项目建成后，排放的废水为生活污水，不涉及生产废水，水质比较简单，废水排放量 230.4t/a，

0.768t/天，可接管进溧阳市埭头污水处理厂，且新增污水量在溧阳市埭头污水处理厂处理能力范

围内。

因此，从处理能力来看，溧阳市埭头污水处理厂接纳本项目废水具有可行性。

②处理水质可行性分析

表 4-5 溧阳市埭头污水处理厂接管标准 单位：mg/L

类别 执行标准 标准级别 指标 标准限值 本项目排放浓度

溧阳市埭

头污水处

理厂接管

标准

《污水排入城镇下水

道水质标准》

（GB/T31962-2015）

表 1B 级

pH

（无量纲）
6.5~9.5 7.0~7.5

COD 500 400

SS 400 300

氨氮 45 25

TN 70 35

TP 8 5

由上表可知，本项目排放的废水为员工生活污水，水质比较简单，各污染因子排放浓度均低

于溧阳市埭头污水处理厂设计的接管标准，无需预处理便可直接接管，溧阳市埭头污水处理厂设

计的污水处理工艺可满足处理要求。

③处理工艺可行性分析

溧阳市埭头污水处理厂采用改良A2/O工艺，将废水处理达到《太湖地区城镇污水处理厂及重

点工业行业主要水污染物排放限值》(DB32/1072-2018)中表 1 规定的排放标准、《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（DB32/4440-2022）表 1 中C标准以及《污水综合排放标准》（GB8978-96）

表 4 一级标准后，尾水排入赵村河。主要工艺流程如下：

图 4-1 溧阳市埭头污水处理厂处理工艺流程图

格栅井及
进水泵房

细格栅及旋
流沉砂池 A2/O生化反应池 二沉池 提升泵房

反冲洗废水进水

鼓风机房

污泥泵房

剩余 污泥

储泥池脱水机房泥饼外运
滤液 排放

回流污泥

絮凝
剂

混
凝
剂

次氯酸钠

滤池

污泥料仓
接触池

排放

醋
酸
钠

S1、N1 S2、S3、

G3、S4、

G1、N3

N4

G2、N5 N6 N7

N8

N9

N10



- 60 -

本项目外排的废水为员工生活污水，水质比较简单，从污水处理厂处理工艺来看，埭头污水

处理厂接纳本项目废水具有可行性。

因此，从处理能力、设计进出水质、处理工艺来看，埭头污水处理厂接纳本项目生活污水具

有可行性。

（2）回用可行性

①处理能力可行性分析

根据工程分析，本项目采用历年最大暴雨的前 15 分钟雨量为初期雨水量，产生量为 136.4m3，

厂区有 1 个全场全厂雨水收集池（总容积为 150m3），可以满足项目一次最大雨水量的收集。

②处理水质可行性分析

表 4-6 项目废水产生及处置情况一览表 单位：mg/L

污染源
产生量

（m3/a）
COD SS 色 浊度 排放方式

处理措施及排放去

向

全厂雨水 6567 300 180 20 15 间断

全厂雨水沉淀池沉

淀后回用于车辆冲

洗及洒水抑尘

类比相类似的全厂雨水沉淀池进出水水质，最终出水经沉淀池沉淀后可达到回用水可达到

《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2005）表 1 再生水用作工业用水水源的水质

标准中洗涤用水标准。

表 4-7 项目废水产生及处置达标一览表 单位：mg/L

序号 项目 进水水质 出水水质 处理效率 标准限值 执行标准

1 pH 6.5-9 6.5-9 / 6.5-9 《城市污水再生利用 工

业用水水质》（GB/T

19923-2005）表 1

2 SS 150 30 80% 30

3 色 20 15 25% 30

③处理工艺可行性分析

根据项目原辅料及工艺方案，原辅料的主要化学成份为 CaSiO、Ca2SiO4 等，有害成份含量

较低，质量稳定，不含重金属及其它有毒有害物质，雨水经沉淀池沉淀后，水中悬浮物质会减少，

处理工艺可满足。

（3）水环境影响分析

本项目生活污水接管进溧阳市埭头污水处理厂处理，处理尾水排入赵村河。根据埭头污水处

理厂环评中预测结论，处理尾水排入赵村河，对赵村河水质影响较小。

二、废气

1、废气产生情况

本项目主要大气污染源为原辅料堆场卸料粉尘（G1）、凿岩粉尘（G2）、投料过程产生的

投料粉尘（G3）、鄂破工序产生的鄂破粉尘（G4）、圆锥破碎过程产生的破碎粉尘（G5）、分

料过程产生的分料粉尘（G6）、粉磨过程产生的粉磨粉尘（G7）、储桶粉尘（G8）、水泥拌合



- 61 -

产生的拌合粉尘（G9）、堆场粉尘（G10）、车辆运输扬尘。

（1）卸料粉尘（G1）

本项目水泥板块、混凝土板块通过运输车运送至原料堆场，卸料过程中因高度差会产生少量

扬尘。根据《逸散性工业粉尘控制技术》中“石块和砾石由卡车卸料时粉尘产生系数为 0.02kg/t-

原料”。本项目水泥板块、混凝土板块用量为 230000t/a，则卸料工段粉尘产生量为 4.6t/a。

（2）凿岩粉尘（G2）

水泥板块、混凝土板块在凿岩筛分钢筋过程中会产生凿岩粉尘。类比《排放源统计调查产

排污核算方法和系数手册》中排放系数：“3099 其他非金属矿物制品制造行业系数表，颗粒

物产生系数为 1.13 千克/吨-产品”，本项目筛分出钢筋产品重约 30000 吨/年，则凿岩粉尘产

生量约 33.9t/a。

（3）投料粉尘（G3）

本项目使用的水泥板块、混凝土板块进行投料，在投料时会产生粉尘，鄂破设备密闭，无

粉尘逸出。类比《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中排放系数：“3021 水泥制

品制造（含 3022 砼结构构件、3029 其他水泥类似制品制造）行业系数表，颗粒物产生系数

为 0.12 千克/吨-产品”，本项目经筛分钢筋及垃圾后原料产品重约 195500 吨/年，则投料粉

尘产生量约 23.46t/a。

（4）鄂破粉尘（G4）

水泥板块、混凝土板块在鄂破过程中会产生鄂破粉尘。类比《排放源统计调查产排污核算

方法和系数手册》中排放系数：“3099 其他非金属矿物制品制造行业系数表，颗粒物产生系

数为 1.13 千克/吨-产品”，本项目经筛分钢筋及垃圾后原料产品重约 195500 吨/年，则鄂破粉

尘产生量约 220.915t/a。

（5）破碎粉尘（G5）

将经过鄂破后的产品通过密闭运输到圆锥破碎机中进行圆锥破碎，圆锥破碎过程产生破碎粉

尘。类比《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中排放系数：“3099 其他非金属矿

物制品制造行业系数表，颗粒物产生系数为 1.13 千克/吨-产品”，本项目经筛分钢筋及垃圾

后原料产品重约 195500 吨/年，则破碎粉尘产生量约 220.915t/a。

（6）分料粉尘（G6）

将经过圆锥破碎后的产品通过密闭运输到分料机中进行分料，分料过程产生分料粉尘。类

比《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中排放系数：“3099 其他非金属矿物制品

制造行业系数表，颗粒物产生系数为 1.13 千克/吨-产品”，本项目经筛分钢筋及垃圾后原料

产品重约 195500 吨/年，则破碎粉尘产生量约 220.915t/a。

（7）粉磨粉尘（G7）

将经过分料后的部分产品通过密闭运输到粉磨机中进行粉磨，粉磨过程产生粉磨粉尘。类

比《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中排放系数：“3099 其他非金属矿物制品



- 62 -

制造行业系数表，颗粒物产生系数为 1.19 千克 /吨-产品”，本项目所产生的石粉产品重约

69000 吨/年，则粉磨粉尘产生量约 82.11t/a。

（8）水泥筒仓进出料粉尘（G8）

水泥储桶进出料过程由于排气作用会产生粉尘。参考《逸散性工业粉尘控制技术》中表 22-1

“混凝土分批搅拌厂的逸散尘排放因子--卸水泥至高架贮仓排污系数为 0.12kg/t-粉料”。本项目

水泥储存量为 3000t/a，则储桶进出料过程颗粒物产生量为 0.36t/a。

（9）拌合粉尘（G9）

拌合过程产生拌合粉尘，类比《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中排放系

数：“3021 水泥制品制造（含 3022 砼结构构件、3029 其他水泥类似制品制造）行业系数

表，混凝土制品物料混合搅拌工段颗粒物产生系数为 0.13 千克/吨-产品”，本项目年产 6 万吨

水泥稳定碎石产品，则拌合工段产生的颗粒物量约为 7.8t/a。

（10）堆场扬尘（G10）

本项目原辅料为水泥板块、混凝土板块，由车辆运输进入车间内，暂存于车间原辅料堆场内。

成品副产品为石子、瓜子片、石粉、水泥稳定碎石，暂存于车间成品堆场内。堆场粉尘类比《排

放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中排放系数：“固体物料堆存颗粒物产排污核算

系数手册”中相关公式计算，具体核算方式如下：

颗粒物产生量核算

P=ZCy+FCy=[Nc×D×(a/b)+2×Ef×S]×10-3